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ע"פ 27843/06/18 – מראד ערמין נגד מדינת ישראל – אגף המכס
ומע"מ

בית המשפט המחוזי בירושלים בשבתו כבית-משפט לערעורים פליליים
לפני כבוד השופטים רפאל יעקובי, משה בר-עם, חנה מרים לומפ

25 יוני 2019 ע"פ 27843-06-18
 מראד ערמין

ע"י ב"כ עו"ד אחמד מסרי המערער
בעניין:

נגד
 מדינת ישראל - אגף המכס ומע"מ

ע"י ב"כ עוה"ד מיכל הדני-ברקי, דפנה אורגיל (פ"מ י-ם, פלילי) המשיבה

פסק דין

1.         בית משפט השלום הרשיע את המערער, לאחר שמיעת ראיות, בעבירות של ניכוי מס תשומות שלא
כדין במטרה להתחמק מתשלום מס בנסיבות מחמירות, מרמה או תחבולה במטרה להתחמק או

להשתמט ממס ופעולה במטרה שאדם אחר יתחמק או ישתמט מתשלום מס שאותו אדם חייב בו.
בהמשך לכך נגזרו על המערער 24 חודשי מאסר בפועל, קנס ומאסרים מותנים. היה זה לאחר שהדיון

הוחזר לבית משפט השלום במסגרת ע"פ 35544-05-17, לצורך כתיבת פסק הדין מחדש על יסוד
הנחיות שניתנו ע"י ערכאת הערעור. מכאן הערעור דנן.

2.         במסגרת הדיון בערעור לא ביקשנו תשובה של המשיבה בכל הנוגע לערעור על הכרעת הדין. זאת
על מבוססת  הדין  הכרעת  עתה.  גם  סבורים  אנו  כך  זה.  בהקשר  בערעור  ממש  שאין  שסברנו  משום 
ועל ממצאי מהימנות. בעניינים אלה אין דרכה של ערכאת הערעור להתערב, אלא קביעות עובדתיות 
במקרים חריגים, שהמקרה דנן רחוק מלהימנות עליהם. לטענותיו של המערער בעניין הגנה מן הצדק,
הקשורות בהתייחסות למעורבים האחרים בפרשה, ניתן מענה במסגרת הכרעת הדין וגזר הדין של בית

משפט קמא. בהמשך לכך, הערעור על הכרעת הדין נדחה.

3.         יש לדחות גם את הערעור על גזר הדין. בהינתן העבירות הרבות שבהן הורשע המערער ומכלול
הנסיבות, גזר הדין בכללותו אפילו מקל עם המערער ובוודאי שאינו מחמיר עימו יתר על המידה ואינו

מצדיק התערבותה של ערכאת הערעור. בקשר לכך אף נציין, כי בשלב הראשון הוגש ערעור של
המדינה על קולת העונש (שהיה זהה לזה שנגזר על המערער בשלב השני). בית משפט השלום שקל

את מכלול השיקולים לעניין הענישה המתאימה, ובכלל זה שיקולים שונים לקולה הקשורים
בהשתלשלות העניינים הנוגעת להליכים שהתנהלו נגד המערער. בהמשך לכך ובהינתן מה שצוין לעיל

לעניין קולת העונשים שנגזרו לבסוף על המערער, כל טענותיו אינן מצדיקות התערבות של ערכאת
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הערעור בהקלת העונשים. לנוכח האמור, נדחה גם הערעור על גזר הדין.

4.         על המערער להתייצב לריצוי עונש המאסר שנגזר עליו ביום 1.9.19 עד השעה 10:00 בבית המעצר
דרכון או  זהות,  תעודת  כשברשותו  הסוהר,  בתי  שירות  החלטת  עפ"י  אחר  במקום  או  ברמלה,  "ניצן" 
ועותק מפסק דין זה. על המערער לתאם את הכניסה למאסר, כולל האפשרות למיון מוקדם, עם ענף

אבחון ומיון של שב"ס, טלפונים: 08-9787377 או 08-9787336.

ניתן בהעדר הצדדים היום, כ"ב בסיוון תשע"ט, 25 ביוני 2019.

המזכירות מתבקשת לשלוח את פסק הדין אל באי כח הצדדים.

רפאל יעקובי, שופט משה בר-עם, שופט חנה מרים לומפ, שופטת

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

